
diário oficial Nº 35.575  105Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interes-
sados do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 032/2023-MP/PA, com 
critério de julgamento menor preço por grupo, que tem como objeto Aqui-
sição de CENTRAL DE ALARME DE INTRUSÃO, dentre outros equipamentos 
acessórios utilizados no Sistema de Alarme, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
49.512.886/0001-41 - ESPACO DA SEGURANCA LTDA. – Valor Total: R$ 
111.649,70:
Grupo 01 ..... Valor Global R$ 111.649,70 (cento e onze mil, seiscentos e 
quarenta e nove mil reais e setenta centavos)
Valor total do certame: R$ 111.649,70.
Belém/PA, 16 de outubro de 2023.
Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Pregoeira- MPE/PA

Protocolo: 996892
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5910/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1164, lotado na Divisão de Patrimônio, a 
importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/10 até 4/12/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 11 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5936/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FRANCILDO CIRO MAUÉS FERREIRA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3651, lotado na Promotoria 
de Justiça de Barcarena, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
4/10 até 3/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 16 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 997053
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Inquérito Civil nº 035/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório n.º 000255-151/2022 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 035/2023
Data da Instauração: 10/10/2023
Objeto: apurar possíveis irregularidades/ilegalidades em contratações di-
retas feitas pela Fundação Cultural do Estado do Pará junto à empresa JAIR 
JOSÉ N DE ALMEIDA SERVIÇOS EIRELI-EPP (JJ EVENTOS), para a realiza-
ção de apresentações artísticas.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 997070
Extrato de Publicação da Portaria n.º 090/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes 
Mota Simões Colares, torna pública a Portaria n.º 090/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 

disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 090/2023
Data da Instauração: 11/10/2023
Objeto: Garantir ao Sr. JOSÉ VEGA VILLARREAL, idoso de 76 anos de ida-
de, peruano, acometido de tuberculose, a realização de CONSULTA MÉDI-
CA, para receber o adequado atendimento à sua saúde.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (Titular)

Protocolo: 997079
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
RECOMENDAÇÃO AMINISTRATIVA Nº 003/2022- MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a Recomendação 
Administrativa, que se encontra à disposição na Rua São Pedro, 511, bairro 
Centro, município de Pacajá/PA.
RECOMENDAÇÃO Nº 03/2023– MP/PJPAC
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Acompanhar a atividade da rede de proteção de crianças e adoles-
centes por ocasião da realização da XVII Exposição Agropecuária no muni-
cípio de Pacajá, a ser realizada no período de 15 a 22 de outubro de 2023.
Pacajá/PA, 20 de setembro de 2023.
ALINE CUNHA - Promotor de justiça titular de  Pacajá

Protocolo: 997033
Portaria n.º 022/2023-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO DE ACOMPANHAMENTO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo N.º 000015-177/2023, que se 
encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, 
Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 11/10/2023.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: perquirir profissional adequado à inclusão de menor K.C.C.F., em 
estabelecimento de ensino.
Ref.: 000015-177/2023

Protocolo: 997038
Extrato de Portaria de Procedimento Preparatório nº 
01.2023.00005298-5 – MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSE 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna pública a instauração do PROCE-
DIMENTO PREPARATÓRIO Nº 01.2023.00005298-5
Informa que os termos da Portaria já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SAJ.
PORTARIA Nº 022/2023.
Data de Instauração: 03/10/2023.
Objeto: possíveis irregularidades no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, em face da ex-servidora Maria de Nazaré da Costa Barbosa, haja 
vista supostas irregularidades em relação ao recebimento de salário junta-
mente com benefício do INSS, no ano de 2014, em período em que estava 
afastada por motivo de doença.
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA.
Promotor: Dr. JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS.

Protocolo: 997041
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2023.00002114-
8 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREI-
TOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, torna pública a ins-
tauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n.º 09.2023.00002114-8 
- SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 42/2023
Data da Instauração: 26/09/2023
Objeto: Acompanhar a adesão, pelo Governo do Estado do Pará, por meio 
da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), da Lei Federal n.º 14.640, 
de 31 de julho de 2023, que instituiu o Programa Escola em Tempo In-
tegral, no tocante às escolas estaduais sediadas no município de Belém.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS.
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza De Mello.

Protocolo: 997023
Portaria n.º 014/2023-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo N.º 000179-177/2023, que se 
encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, 
Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 05/10/2023.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: apurar denúncia em face da gestora em cumprimento de mandato exe-
cutivo municipal, que pode configurar, em tese, improbidade administrativa.
Ref.: 000179-177/2023

Protocolo: 997020
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
RECOMENDAÇÃO AMINISTRATIVA Nº 004/2022- MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a Recomendação 
Administrativa, que se encontra à disposição na Rua São Pedro, 511, bairro 
Centro, município de Pacajá/PA.
RECOMENDAÇÃO Nº 04/2023– MP/PJPAC


